UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           / SGDĐT-TCHC

V/v chấn chỉnh thực hiện quy định

liên quan đến bỏ sổ hộ khẩu giấy,

sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ

tục hành chính, dịch vụ công

trong lĩnh vực giáo dục.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Ninh Thuận, ngày     tháng  10  năm 2023

                              Kính gửi:

     - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

     - Các đơn vị trực thuộc Sở;

 Để tiếp tục thực hiện nghiêm Luật Cư trú năm 2020; Nghị định số

104/2022/NĐ-CP của Chính phủ; Công điện số 90/CĐ-TTg ngày 28/02/2023 về việc

chấn chỉnh thực hiện quy định liên quan đến bỏ SHK, STT giấy; Chỉ thị số 05/CT-

TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về về việc tiếp tục đẩy mạnh triển

khai Đề án 06 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo; Chỉ thị

733/CT-BGDĐT ngày 10/5/2023 về việc chấn chỉnh thực hiện quy định liên quan đến

bỏ sổ hộ khẩu giấy, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công

trong lĩnh vực giáo dục;

Công văn số 871/UBND-TCD ngày 13/3/2023 về thực hiện quy định liên quan

đến sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy; trong đó yêu cầu “100% cán bộ tiếp nhận hồ sơ, giải

quyết thủ tục hành chính, Bộ phận một cửa các cấp buộc phải sử dụng các phương

thức tra cứu, khai thác, sử dụng thông tin về cư trú của công dân trong Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư đế giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công theo quy

định tại Điều 14, Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ,

tuyệt đối không sử dụng và yêu cầu người dân xuất trình Giấy xác nhận thông tin về

cư trú (CT07)”.

Thời gian qua, Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành các văn bản: Công văn

03/SGDĐT-TCHC ngày 04/01/2023 về việc triển khai thực hiện Nghị định số

104/2022; Công văn 543/SGDĐT-TCHC ngày 16/3/2023 về việc thực hiện quy định

liên quan đến bỏ sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy; Công văn 969/SGDĐT-NVDH ngày

10/5/2023 về việc không yêu cầu người dân cung cấp giấy xác nhận cư trú; Công văn

2422/SGDĐT-KHTC ngày 05/10/2023 về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực

giáo dục, đào tạo năm học 2023-2024; hướng dẫn một số nội dung liên quan đến việc

nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy, giấy xác nhận nơi cư trú khi thực hiện thủ

tục hành chính trong lĩnh vực GDĐT; đồng thời triển khai đồng bộ cơ sở dữ liệu

ngành của Bộ Giáo dục và Đào tạo kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và yêu

cầu các cơ sở giáo dục tra cứu thông tin trên cơ sở dữ liệu ngành (csdl.moet.gov.vn) và

cơ sở dữ liệu từ Hệ chương trình quản lý giáo dục Ninh Thuận.

Tuy nhiên, qua theo dõi hiện nay tại một số Cơ sở giáo dục vẫn còn yêu cầu

người dân cung cấp giấy xác nhận cư trú khi thực hiện các thủ tục hành chính thuộc

lĩnh vực giáo dục; Sở GD&ĐT yêu cầu các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành

phố, các đơn vị trực thuộc Sở quán triệt thực hiện một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền tới cán bộ, nhân viên thực hiện nghiêm túc các quy

định về việc không yêu cầu nộp hoặc xuất trình Sổ Hộ khẩu (SHK), Sổ Tạm trú (STT)

giấy ngoài các thành phần hồ sơ theo quy định khi thực hiện các thủ tục hành chính,

dịch vụ công trong lĩnh vực giáo dục. Đề nghị các cơ sở giáo dục sử dụng tài khoản cơ

sở dữ liệu ngành của Bộ Giáo dục và Đào tạo đã kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư để khai thác, sử dụng thông tin về dân cư hoặc chủ động phối hợp với cơ quan

Công an cùng cấp tiến hành xác minh, tra cứu thông tin công dân trong hệ thống Cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư và cung cấp trình trạng cư trú của công dân (trong trường

hợp không tra cứu được thông tin hoặc thông tin sai lệch).

2. Rà soát, hướng dẫn, sửa đổi, ban hành quy trình nội bộ, quy trình điện tử,

niêm yết công khai các thủ tục hành chính tại các cơ quan, đơn vị có nhiệm vụ trực

tiếp tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính để người dân biết việc để thực hiện việc

bãi bỏ yêu cầu nộp, xụất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy, giấy xác nhận thông tin về

cư trú trên cơ sở khai thác, sử dụng thông tin về cư trú của công dân trên Cơ sở dữ liệu

Ngành kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để giải quyết thủ tục hành chính,

dịch vụ công thuộc lĩnh vực giáo dục nhằm bảo đảm thực hiện thống nhất, hiệu quả,

đúng quy định.

3. Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý các vi phạm (nếu có) khi thực hiện các

quy định về việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy, giấy xác nhận nơi cư trú

khi thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực GDĐT; không để xảy ra tình trạng gây

khó khăn, phiền hà cho người dân, phụ huynh học sinh khi tham gia thực hiện các thủ

tục hành chính và dịch vụ công thuộc lĩnh vực GDĐT.

Sở GD&ĐT đề nghị Thủ trưởng các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành

phố; các đơn vị trực thuộc Sở quan tâm triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận :
- Như trên;

- CAT (PC06); (phối hợp)

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng Chuyên môn thuộc Sở;

- Website Sở;

- Lưu:VT, TC-HC.TMC

                      KT. GIÁM ĐỐC

      PHÓ GIÁM ĐỐC

         Lê Thái Trường Thi

		2023-10-26T17:05:23+0700

		vanphong_soninhthuan@moet.edu.vn
	2023-10-27T08:22:28+0700

		2023-10-27T08:22:42+0700

		2023-10-27T08:22:55+0700